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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá životem, pedagogickým působením a úspěchy

učitelské rodiny Raisů. Seznamuje s životopisy jejích jednotlivých členů, kteří se učitelství

věnovali. Jedná se o Karla Václava Raise, Antonína Raise, Jindřicha Raise, Marii Raisovou

rozenou Hroznou a Marii Míškovou-Raisovou. Práce dále blíže zkoumá působení Karla

Václava Raise v jeho jednotlivých pracovištích a metody výuky Jindřicha Raise. V závěru

práce je zpracována rodinná korespondence, která nabízí bližší pohled do osobního a

pracovního života tohoto rodu.

Annotation

This Bachelor thesis describes the life, educational work and accomplishments of the

pedagogical family Rais. It introduces the biographies of those family members who were

active in pedagogy. Namely: Karel Václav Rais, Antonín Rais, Jindřich Rais, Marie Raisová

nee Hrozná and Marie Míšková-Raisová. The thesis further examines the work of Karel

Václav Rais in each of his place of employment and the educational methods of Jindřich Rais.

A summary of the family correspondence at the end of this thesis offers a closer look into the

private and working lives of members of the Rais family.
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Úvod

Ve druhé polovině 19. a první polovině 20. století žilo hned několik členů rodiny

Raisových, kteří se ve svém životě věnovali učitelskému povolení. Jmenovitě se jedná o Karla

Václava Raise, který je znám především jako spisovatel, dále o jeho bratry Antonína, který ve

své kariéře dosáhl až na místo školního inspektora, a Jindřicha, jehož největším pracovním

úspěchem byla pozice řídícího učitele na obecné a měšťanské škole v Praze. V této rodině se

učitelství věnovaly i ženy, jedná se o manželku Karla Václava Raise Marii roz. Hroznou, dále

také o jejich společnou dceru, Marii Míškovou-Raisovou, ta se však učitelství věnovala velmi

krátkou dobu.

Právě těmto osobnostem jsem se rozhodla ve své bakalářské práci věnovat. Toto téma

jsem si vybrala, protože mě zajímá otázka historického vývoje a podoby českého školství.

Skrze život a osud jedné české učitelské rodiny bych ráda do této problematiky nahlédla.

Dosud nevzniklo žádné souhrnné dílo zabývající se životem a pedagogickou činností

učitelského rodu Raisů. Vydány byly pouze knihy věnované Karlu Václavu Raisovi. Proto

budu muset ve velké míře pracovat s prameny uloženými v Literárním archivu Památníku

národního písemnictví. Zde se nachází fondy všech jednotlivých členů kromě Marie Raisové

roz. Hrozné, jejíž pozůstalost je však začleněna do fondu jejího manžela. K dispozici jsou zde

osobní dokumenty, korespondence i rukopisy.

V první kapitole se budu věnovat vývoji školství a vzdělávání učitelů v období tzv.

dlouhého 19. století, které pokrývá období působení učitelů rodiny Raisových (Marie

Míšková-Raisová sice žila až do roku 1968, učitelství se ale věnovala pouze v mládí po

krátkou dobu). Domnívám se, že je potřeba se této problematice v úvodu práce zabývat,

protože bez jejího pochopení by nebylo možné dostatečně porozumět následujícím kapitolám,

které už budou patřit rodině Raisů. Pro zpracování této kapitoly hodlám použít především

publikaci Mileny Lenderové Dějiny každodennosti “dlouhého“ 19. století. II. díl: Život všední

a sváteční1, dále také práci Aleny Vališové Dějiny pedagogiky2, protože tato tématika je

v nich pro naše potřeby dostatečně zpracována.

Ve druhé kapitole se budu zabývat životopisy jednotlivých členů učitelského rodu

Raisů. Cílem je poskytnout stručný a jasný přehled o jejich životě, vzdělání, pracovním

1

LENDEROVÁ, Milena a kol. Dějiny každodennosti “dlouhého“ 19. století. II. díl: Život všední a sváteční.
Pardubice, 2005. 180 s.
2

VALIŠOVÁ, Alena a kol. Pedagogika pro učitele. Praha, 2007. 402 s.
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působení a jiných životních úspěších. Díky tomu se budu moci v ostatních kapitolách zabývat

již konkrétnějšími otázkami. Hlavní prameny pro zpracování této části budu hledat

v jednotlivých fondech těchto osob, které jsou k dispozici v Literárním archivu Památníku

národního písemnictví.

Třetí kapitola bude věnována životu a učitelskému působení Karla Václava Raise,

jakožto nejznámějšímu členovi rodiny Raisů, v jeho jednotlivých působištích – jedná se o

Trhovou Kamenici, Hlinsko, Prahu a její okolí. Jaké události zavedly Karla Václava do těchto

míst z rodného Bělohradu v podkrkonoší? Jak byl v těchto místech spokojen? Byl v nich

oblíben? Tyto otázky se pokusím zodpovědět mimo jiné pomocí knihy Karel V. Rais: studie,

vzpomínky, dokumenty3, na které spolupracovala i jeho dcera Marie. Dále pak budu čerpat

z publikací K. V. Rais na Hlinecku4 od Jaromíra Červenky a Život a dílo Karla Václava

Raise5, na jejímž vzniku se podíleli především občané Lázní Bělohrad.

Úkolem předposlední kapitoly bude zpracování učitelských zápisníků Jindřicha Raise,

které se nacházejí v jeho fondu v Literárním archivu Památníku národního písemnictví.

Očekávám, že s jejich pomocí se mi podaří představit systém a podobu jeho vyučování. Díky

tomu bychom měli získat příklad toho, jak vypadala výuka v době, kdy Jindřich žil.

V poslední kapitole hodlám zpracovat rodinnou korespondenci učitelského rodu Raisů.

Budu vybírat nejzajímavější pasáže a doufám, že se mi tím podaří doplnit obraz o

pedagogickém působení i osobním životě jednotlivých členů.

3 MAŠÍNOVÁ, Leontina a kol. Karel V. Rais : studie, vzpomínky, dokumenty. Lázně Bělohrad, 1959. 186 s.
4

ČERVENKA, Jaromír. K. V. Rais na Hlinecku. Pardubice, 1956. 30 s.
5

PRCHAL, Zdeněk a kol. Život a dílo Karla Václava Raise : český básník a spisovatel, jeden z předních
představitelů realistické venkovské prózy, rodák bělehradský, čestný občan města Lázně Bělohrad. Lázně
Bělohrad, 2006. 20 s.
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1 Vzdělávací systém a příprava učitelů v období tzv. dlouhého 19.

století

Cílem této kapitoly je představit vývoj vzdělávacího systému, kterému samozřejmě i

rodina Raisů podléhala. Budu se věnovat jednotlivým fázím vzdělávání (od předškolní

výchovy až k vysokoškolskému vzdělání), dále také tomu, kde a jakým způsobem byli

budoucí učitelé připravováni pro svou následnou pedagogickou praxi. Zmíním se také o

specificích vzdělávání dívek.

1. 1 Předškolní výchova

Období tzv. dlouhého 19. století je dobou, kdy se utváří struktura vzdělanosti a stupně

institucionální výchovy. V 19. století v Rakousku-Uhersku vzniká a rozvíjí se předškolní

výchova – v podobě opatroven, mateřských škol i jeslí. Tyto instituce využívaly především

chudé rodiny. V Českém království byla hlavní postavou předškolní péče Marie Riegrová6,

která založila instituci v Praze. Kromě péče o chudé a bezprizorní jedince bylo také cílem

zabránit poněmčování českých dětí, které by jinak byly umístěny do zařízení užívající

německý jazyk.7

1. 2 Základní vzdělání

Na rozdíl od předškolní výchovy, která byla určena pro chudé vrstvy obyvatelstva,

mělo být základní školní vzdělání určeno všem. Pravidelná docházka do školy se stává

samozřejmostí až v druhé polovině 19. století. Alfabetizační proces v Rakousku-Uhersku

započala Marie Terezie školním patentem z roku 1775. Jednalo se o zákon, který zaváděl

vzdělávací povinnost. Ta platila pro chlapce i dívky ve věku od 6 do 12 let. Tento zákon však

nenařizoval povinnou školní docházku, jak se někdy chybně interpretuje. Děti mohly být

vzdělávány domácí výukou, musely však své znalosti prokazovat dvakrát do roka v některé

z hlavních či normálních škol. Z Tereziánského školského řádu vycházel všeobecný školní

zákon z roku 1805. Triviální škola8 neměla naučit děti být samostatnými sebevědomými

jedinci, ale měla je vychovat v dobré poslušné poddané. Silný vliv na školství měla církev.

6

Dcera Františka Palackého, manželka Františka Ladislava Riegera
7

LENDEROVÁ, M. a kol. Dějiny každodennosti. II. díl. s 36–39.

[…]


školy v Pardubicích roku 1872 se rozhodla studovat na c. k. ústavu ku vzdělání učitelek

v Praze, který úspěšně zakončila maturitní zkouškou roku 1878. Nejprve působila v Hlinsku a

následně převzala místo po Karlovi Václavovi v Trhové Kamenici. Vyučovala v první třídě,

také byla industriální učitelkou. I když složila zkoušku způsobilosti pro výuku na obecných

školách roku 1880, už roku 1882 musela učitelství zanechat, protože se provdala a tehdy

nebylo možné, aby nadále vyučovala.

Marie Míšková-Raisová (1883–1968), dcera Karla Václava a Marie Raisových, se

narodila v Hlinsku. Roku 1887 se rodina přestěhovala do Prahy, kde Marie docházela do

obecné a měšťanské školy na Žižkově a Vinohradech. Nakonec vystudovala Český ústav ku

vzdělání učitelek, kde složila maturitní zkoušky roku 1902. Učitelství se však věnovala pouze

krátkou dobu. Život věnovala literární činnosti. Publikovala v časopisech, psala povídky a

pohádky, ve kterých se často projevuje Mariina soucitná povaha. Její nejvýznamnější činností

byla popularizace a uchování památky na jejího otce.
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Dále jsem se věnovala životu a osudu Karla Václava Raise v jeho jednotlivých

působištích. Dozvěděli jsme se, že do svého prvního působiště Trhové Kamenice odcházel

nerad. Z Jičína byl zvyklý na ruch a kulturní vyžití, kterého byla na vsi u Hlinska pomálu.

Především ale nechtěl žít tak daleko od svého rodiště a blízkých. Nakonec však na doporučení

řídícího učitele v učitelském ústavu do Kamenice odešel. Brzy si především své žákyně

oblíbil. V době jeho zdejšího působení se také začal rozvíjet kamenický kulturní život. Poznal

zde svou první vážnou známost Karlu Burešovou, která však brzy zemřela na tuberkulózu.

Karel Václav zde nemohl nadále působit, protože mu ji tu vše připomínalo. Proto přešel na

obecnou školu do Hlinska, jeho místo v Kamenici převzala jeho budoucí manželka Marie,

která mu již tehdy byla oporou v těžkých chvílích. Karel Václav měl dobré vztahy

s hlineckým řídícím učitelem Jindřichem Rozvodou, který byl dokonce mladému páru

svědkem na svatbě. Karel Václav zde byl s veřejným životem spokojenější, avšak toužil získat

místo v Praze, aby byl blíže centru kulturního dění. V té době byl již známým spisovatel.

Našel si zde mnoho významných přátel, jmenujme např. Aloise Jiráska, Mikoláše Alše či

Josefa Thomayera.

Poté jsem již přešla k vnitřní analýze způsobů výuky Jindřicha Raise. Ten dějepis

charakterizoval jako vypravování o člověku dle jeho mravních a hmotných prospěších.

Především ale řešil otázku, co by se mělo v hodinách dějepisu vyučovat, přičemž upozorňoval

na jeho úlohu vychovávat. Na nižších stupních by se měl dějepis vykládat pomocí biografií

významných osob, ve vyšších ročnících by se mělo učivo prohlubovat. Jindřich Rais kladl

důraz na to, aby byly hodiny zajímavé a dětem srozumitelné. Učitel tedy měl brát ohled na

věk dítěte. Doporučoval také k výuce využívat názorné pomůcky. Z některých uvedených

výkladů hodin dějepisu jsme zjistili, že využíval metody řízené diskuze. Kladl také důraz na

názornost. Z těchto hodin je znát, že svou metodologii výuky dějepisu využíval v praxi.

Z výkladu Jindřicha Raise o Janu Ámosi Komenském jsme zjistili, že se jím ve svých

učitelských metodách velmi inspiroval. Podrobně se věnoval všem druhům Komenského

tvorby. Je znát, že si Jindřich Rais Komenského vážil. Ostatně v době života Jindřicha Raise

zájem o Komenského znatelně vzrostl. Bohuslava Balbína představoval jako člověka, který

navzdory tomu, že byl jezuitou, měl české národní cítění. I v dnešní době je Balbín často

vnímán jako světlo ve tmě mezi jezuity, což je samo o sobě zajímavou otázkou. Josefa

Dobrovského představoval nejen jako jazykovědce, ale i historika. Zdůrazňoval, že i když se

zasloužil o zachování českého jazyka, nevěřil v jeho „vzkříšení“.
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Nakonec jsem se věnovala vzájemné korespondenci rodiny Raisů, ze které můžeme

vyčíst, že zde panovaly dobré vztahy. V těžkých chvílích držely při sobě. V listech se často

svěřovaly se svými problémy i ambicemi. Zjistili jsme, že především díky snaze Jindřicha

Raise získal jeho bratr Karel Václav vytoužené místo u Prahy – centra kulturního dění.

Z korespondence jsme také zjistili, jak byli Raisovi spokojeni na svých pracovištích. Jediný

rodinný konflikt, který jsem v dopisech zaznamenala, nastal, když se Marie Míšková-Raisová

rozhodla provdat za o mnoho let staršího dr. Jana Míška. Problém se ale vyřešil a v nově

vzniklém manželství se Karlu Václavu Raisovi narodila milovaná vnučka Hana.

Domnívám se, že hlavním přínosem mé práce je to, že jsem podala ucelený přehled o

životě učitelů rodu Raisů, který není v žádném jiném díle k dispozici. Dále jsem zpracovala

značnou část učitelských zápisníku Jindřicha Raise, které také dosud nikde nebyly zveřejněny.

Díky tomu, že jsem s nimi pracovala, jsme mohli získat představu o tom, jak tehdy probíhala

výuka, či co bylo obsahem hodin dějepisu a literatury. Nakonec jsem pracovala s rodinnou

korespondencí rodiny Raisových a tím jsem poskytla bližší náhled do jejich osobního a

pracovního života.
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