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Celkové hodnocení (slovně)

Bakalářská práce Elišky Skuhrovské se zaměřuje na dějiny školství a učitelství, přičemž

autorka postupovala ve své podstatě biografickou metodou a pozornost soustředila na pět osob

„učitelského“ rodu Raisů. Upřít zájem k učitelským rodinám je snaha jistě přínosná, protože

napomůže odkrýt jak osobní vazby, tak zaměstnanecké strategie jedné z důležitých profesních skupin

české společnosti.

Práce se skládá z pěti částí, jež jsou však zpracovány na rozdílné úrovni. V první kapitole se

autorka věnuje obecnému vhledu do vzdělávacího systému a učitelské přípravy. Svůj výklad však

zakládá pouze na dvou publikacích a nepodařilo se jí zpracovat než kompilaci obecně známých

skutečností, stejně tak je tomu v případě kapitoly třetí, kdy se věnuje osobnosti Karla Václava Raise.

Je jen škoda, že i v tomto případě zůstala u popisu obecně známých faktů. Práci by prospělo, kdyby

právě v těchto místech využila Raisovu korespondenci. Stranou bohužel ponechala Raisovu beletrii.

Práce je rozhodně nejzajímavější (a zde i přínosná) ve chvíli, kdy se věnuje rozboru školního

sešitu Jindřicha Raise. Podařilo se jí najít a upozornit na zajímavý pramen k dějinám metodiky

dějepisu i postavení tohoto předmětu ve škole na přelomu 19. a 20. století. Na druhou stranu by bylo

dobré věnovat rozboru tohoto materiálu větší pozornost. Také poslední kapitola opírající se o

archivní výzkum obsahuje mnohé zajímavé jednotliviny, jejichž význam se však bohužel poněkud

vytrácí v celku práce.

Souhrnem lze říci, že práce splňuje požadavky kladené na obdobný typ závěrečných prací a

doporučuji ji k obhajobě.
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